§. LXVIII.

Res in camera regulis ferme & principiis
iisdem,

(dd) l. l.

(ee) In notis & commentariis ad ordinationes camer. de anno 1548. & 1555. olim a *IULIANO MAGENHORST* editis parte III. tit. 48. num. 20. apud *DECKHERRVM* in tabulis ex incendio & excidio *Spirensi* saluis siue monument. lection. camer. antiquae.

iisdem, quae de inuocatione brachii secularis generatim (§. LVI. -- LVIII.) obtinent, abfoluitur, quibus fequentia omnino conueniunt axiomata.

§. LXVIII.

I.) Fundamentum iurisdictionis cameralis aequae hic est obligatio vnius iudicis ad ferendum alteri auxilium, siue obligatio naturalis iudicis requisiti ad satisfaciendum rogationi requirentis. (§. LI.) 2.) Nititur haec obligatio iure perfecto non solum ex ratione supra iam dicta (§. LI.), sed & ea: quia pessimi exempli res est iudicum auctoritatem contemni, eorumque iussis aut iudicatis fraudem fieri, quod salus reipublicae vetat. (ff)

§. LXX.

Inde ergo 3.) respicit hic camera aequae ac in cauffis mandatorum aliis ad iuris simul factique euentiam (gg) ex vna, ad summam iniuriam vero remque saluti publicae aduersam ex alia parte (bb), propterea 4.) mandata

H 2

decer-

(ff) TENNAGEL l. l. n. 1.

(gg) DECKHERR. ad TENNAGEL. de decernend. process. class. 1. cap. 29. n. 1.

(bb) Vnde patet: tametsi DECKHERRVS l. l. cap. 28. n. 10. ratione quadam recte inuehatur in eos, qui in cauffis mandatorum semper requirunt periculum imminens, malum

decernit aduersus eos, penes quos stat, ne effectum nanciscatur sententia, proindeque 5.) non solum aduersus ipsos contumaces, sed & eorum adiutores, iudicesque alios ciuiles requisitos, & ad factam requisitionem exsequi recusantes. (ii)

§. LXXI.

Obserrat tamen, vti semper, ita & hic 6.) iurisdictionis sibi datae limites iudicandique normas, atque ideo 7.) non quidem curat, mediatus, vt vocant, petens auxilium sit, an vero immediatus, exterus an indigena? bene tamen

malum reipublicae aduersum &c. (qua de re vid. etiam COCCEIUS de *abuso mandat. sine clausula* & IOAN. IACOB MOSER. *reichs - hofraths - proceß tit. de mandatis*) malum illud reipublicae aduersum tamen hic simul adesse; nec euentiam iuris ex vna parte a summa iniuria ex alia parte auelli posse; quamquam facile EIDEM largiar, quod iungat foundationibus mandatorum omnes illas petitiones, quae ita (sunt eius verba) *inustificabiles sunt, vt, si superior non per mandata sine vel cum clausula parti conquerenti subueniret, ipse iustitiam denegasse, vel manifeste protraxisse conuinci possit.*

- (ii) TENNAGEL l. l. n. 2. ADSESSORES ad *ordinat. camer. l. l.* GYLMANN l. l. qui simul allegat *authent. & indifferentes iudices in princip. & authent. statuimus de episcop. & cleric.* BARTOL. in l. de pupillo §. *meminisse n. 5.* ALEXANDR. *ibid. n. 12. de nou. oper. nunciat. & ordinat. camer. parte II. tit. 26.*

tamen 8.), vtrum is aduerſus quem petitur adiuſumentum, proxime ſibi ſubiectus ſit, an vero non ſit?

§. LXXII.

Haut igitur vltimo in euentu ſeſe ingerit (kk), niſi 9.) iudex concurrat (§. LXX.) nullo intermedio eidem inferior, qui ab eccleſiaſtico requiſitus requiſitioni ſatisfacere detrectaſſet (diſt. §. LXX.) (ll), aut 10.) in rem immediatam decernenda eſſet exſequutio.

§. LXXIII.

Quoniam vero ciuilis eatenus eſt cauſſa, quatenus camera in ea ſic decernit (§. LVII.), parum refert ceteris paribus II.), vtrum contumax eccleſiaſtici ſit, aut ciuilis ordinis, catho-

H 3

lica

(kk) Ita recte ſtatuit DECKHERR. aduerſus TENNAGEL.
l. l. n. 2.

(ll) DECKHERR l. l. Si vero iudex ille non eſt immediatus, iudex eo immediate ſuperior eſt ad eundem. IDEM *ibid.* Illud vero eidem largiri non poſſum, quod ſtatuat iudicem exſequi recuſantem per promotoriales vrgendum eſſe, quum tamen per mandatum melior proſpecto & conuenientior via pateat. Ipſe etiam hanc ſententiam ſuam corrigere videtur, dum addit:
„ & prout factum feret, per mandatum de exſequendo
„ ſententiam cum, non ſine clauſula, maxime ſi cauſſa
„ effectum deuolutiuum nanciſci non poſſet, vel poſſet
„ quidem, in alium tamen nouum & plenarium pro-
„ ceſſum relaberetur.

licae an vero alterius religionis (*mm*), dummodo 12.) si clericus sit, in bona eaque immediata

(*mm*) Dummodo tamen iudex ecclesiasticus, qui tulit sententiam aduersus Augustan. confess. addictum, iudex rei proprius siue competens sit, & cameram impleret v. c. confistorium, cui subiectus est. Idem obrinet, si etiam catholicus in caussa contra Augustan. confess. addictum iudicasset, & iudex competens fuisset, v. c. si iudicasset dominus catholicus in caussis ecclesiasticis subiectorum protestantium qua iudex eorum ecclesiasticus secundum principia MOSERI (§. IIII. (n.)), quod sane contingere possit, si Dominus eiusmodi non potens satis esset, subiectos sibi coercendi; aut etiam si iudex ecclesiasticus catholicus v. c. officialis iudicasset vt iudex competens in caussa super re spiritali vere tali controuersa, scilicet petitorio decimarum, aut aduersus emphyteutam, colonum, censuarium vel rusticos Augustan. confess. addictos, possessoresue bonorum ecclesiasticorum, vbi in rem eius fundata esset iurisdictione. In omnibus enim hisce euentibus religionem rei siue contumacis nihil ad rem facere, nec pacem religiofam, nec aliud quidquam obstare statuit, & latius quaestionem, si iudex secularis Augustan. confess. tunc opponat iurisdictionem officialis vt incompetentis iure sperni, deducit GYLMANN. l. l. pag. m. 61. Addit tamen in caussa W. contra Z. de hac re acriter disputatum, & ob vota disparia imo omnino contraria caussam hanc tandem compositam esse. Generatim res a competentia, vt vocant, iudicis eccles. qui tulit sententiam, pendet, quae, si firmo stet talo, religio contumacis nil impedit. Si vero competens non sit iudex eccle-

diata decerni possit exsequutio (*nn*), & 13.)
caussa, in qua lata est sententia, ecclesiastica sit
(§. LVI. n. VII.), adhibitaque 14.) omni iu-
dicis ecclesiastici potestate reus cohiberi nequie-
rit (§. LVI. n. V. VI.), quod vel ideo 15.) in
precibus ea propter ad cameram delatis specia-
tim erit indicandum (*oo*), quum in subsidium
iudicis ecclesiastici hic solum intercedat camera,
nec officium suum hoc modo aduersus contu-
maces in cauffis ciuilibus interponat.

§. LXXIII.

Recte igitur DECKHERRUS (*pp*): „ Ta-
„ metfi (inquit) iudex ordinarius aduersus re-
„ fractarium subditum superiorem certissimo iu-
„ re, vt aliquando practicatur, implorare possit,
„ de iudice laico tamen brachium seculare inuo-
„ cante insolens est (& *contradictionem inuoluit*)
„ dictio.

ecclesiasticus ad cuius sententiae exsequutionem im-
ploratur camera, omnia corruunt, quae antea de-
duximus principia (§. LXXI. & LXXII.) adeoque
camerae etiam auxilium. Sententia enim a iudice
incompetente lata, vtpote nulla non potest dici sen-
tentia, & recte ab eo aduersus quem est lata, sperni-
tur, nec iudicis tum auctoritas contemnitur, quippe
quae non adest, nec ideo, quod contemnatur, dici
potest. Vid. & (§. LIII. g.)

(*nn*) DECKHERR l. l.

(*oo*) ADSESSORES ad ordinat. camer. l. l.

(*pp*) l. l. n. 4. pag. 499. monument. lect. camer. antiquae.

„ dictio. *Delegatum enim iudicem etiam si sumas,*
 „ ille aut delegantem aditurus erit, aut si hic
 „ etiam succurrere non possit, & ipse hunc im-
 „ mediate repraesentet vel solus vel socius, in
 „ camera iuuabitur, *semperque casus hic ab illo*
 „ *si non effectu re ipsa tamen diuersissimus manebit.*

§. LXXV.

Quumque *in caussis ecclesiasticis* camerae
 sic fiat imploratio (§. praeced.), fieri id poterit
 16.) in omnibus caussarum ecclesiasticarum spe-
 ciebus supra (§. XXVII. seq.) recensitis, adeo-
 que matrimonialibus & aliis, de quibus capite
 primo facta fuit mentio, quemadmodum & sic
 ex caussis (§. LXVI.) relatis primam & alteram
 matrimonialia fuisse negotia licet coniecere, eas-
 que simul ideo ad camerae hac ratione deuolu-
 tas fuisse, quod iudex intermedius ciuilis aut no-
 luerit, aut nequiuert partem contumacem coer-
 cere. (qq) (§. LXX. n. 5.)

§. LXXVI.

Ad haec quia hac in re ad iuris factique
 euidenciam ex vna, summam vero iniuriam ex
 altera parte, vt in aliis mandatorum caussis re-
 spicit

(qq) Inscriptionem enim caussarum si spectes vtraque
 pars mediata fuisse videtur, vbi camera mandatum
 decernere haut potuisset, nisi iudex immediatus
 simul concurrisset.